funcionamento das unidades judiciais do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (Capital e Interior),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS? (   ) Sim   ( X ) Não

Valor Total Estimado: R$ 21.060.034,32 (vinte e um milhões, sessenta mil e trinta e quatro reais e trinta
e dois centavos)

 
Data de divulgação do Edital: 17/06/2024

Início do cadastramento eletrônico de propostas.
Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no Diário de Justiça Eletrônico e nos sítios eletrônicos:

www.gov.br/compras e www.tjam.jus.br.

[...]

Em caso de discrepância entre as especificações deste objeto descritas no sistema Compras.gov.br e as
constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.
 

CLÁUSULA SEGUNDA
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. A despesa com a execução do objeto desta licitação é estimada em R$ 21.060.034,32  (vinte e um
milhões, sessenta mil e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos),  conforme Termo de Referência e
documentos correlatos,  e será custeada pelo orçamento do Poder Judiciário do Estado do Amazonas,
Evento 200084, Unidade Orçamentária 04703, Programa de Trabalho 02061329025600001, Fonte de

[...]

Postos de
Trabalho

Total Valor Unitário Valor Mensal Valor Anual

Secretário 388 3.664,40 1.421.787,20 17.061.446,40

Encarregado 6 4.563,07 27.378,42 328.541,04

Total 394 8.227,47 1.449.165,62 17.389.987,44

8.4. A estimativa do valor mensal é de 1.449.165,62 (um milhão quatrocentos e quarenta e nove mil, cento e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos.)

8.5. Link do contrato administrativo nº 39/2021:

https://www.tjam.jus.br/index.php/compras-publicas/contratos/2021-3/contratos-3/contratos/contrato-administrativo-n-039-2021-funjeam-x/contrato-administrativo-n-039-

[...]

Para atender às unidades judiciais do Tribunal de Justiça do Amazonas, é necessário parcelar a contratação de serviços administrativos, dividindo os postos de
trabalho entre a capital e o interior. 

9.2. Serão contratados 6 (seis) encarregados, três na capital e três no interior, distribuídos conforme as demandas regionais. Quanto aos secretários, serão 222 (duzentos
e vinte e dois) na capital e 166 (cento e sessenta e seis) no interior. Essa divisão possibilita uma gestão eficaz dos recursos e uma cobertura completa das necessidades
administrativas em todo o estado.

9.3. O parcelamento da contratação é uma medida estratégica que visa otimizar a prestação dos serviços administrativos, assegurando uma cobertura completa e

[...]

ininterrupta. Considerando que, na primeira entrância, existem 81 (oitenta e uma) varas (considerando a previsão de aumento de unidades) e que, na
segunda entrância, há 110 (cento e dez) varas (considerando a previsão de aumento de unidades), totalizando 191 (cento e noventa e uma) varas
jurisdicionais. Destarte, considerando a implantação de pelo menos 02 (dois) postos por vara, serão necessários 382 (trezentos e oitenta e dois) postos de
trabalho, distribuídos nas Comarcas, conforme tabela a seguir:

COMARCA QUANTIDADE DE VARAS

QUANTIDADE DE POSTOS DE
TRABALHO SECRÉTÁRIO(A)
POR COMARCA

CAPITAL 110 220
ALVARÃES 1 2
AMATURÁ 1 2
ANAMÃ 1 2
ANORI 1 2
APUÍ 1 2
ATALAIA DO NORTE 1 2